Universitätsbibliothek Paderborn

**Tractatus sacerdotalis d' sacrame[n]tis: deq[ue] diuinis
officiis: et eoru[m] administrat[i]o[n]ibus**

Nicolaus <de Plove>

Argentine, 1512

VD16 N 1517

De diffinitione m[at]rimonij.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30634

De sacramento

la ē. vt de desponsatōe impuberz. lras. Nam ex talibz sponsalibz in/ ducit publice honestatē iusticia. Est autē publica honestas b; Frā ciscum in c. iuuenis. de sponsali/ bus. impedimentū qd nec ex con/ sanguinitate nec ex affinitate pcc/ dit: sed ex qdam honestate q i ma/ trimonijs consideranda est: vt il/ le q p̄us p̄traxit sponsalia cū aliq/ ipa mortua non ducat aliquā cō/ sanguineam ipi infra qrtū gra/ dum. vt in c. ad audientiam. vt d/ sponsalibz. c. i. li. vi. Rō autem cō/ stitutionis cīzq expientia docu/ it graues rixas & inimicicias in/ consanguineos oriri: qm vni de/ sponsatam aliqs de sanguinita/ te sponsi p̄curat habere. Sylr qn̄ q̄s sanguineam sponse sue ipsa mortua cum q nondum p̄ficerat matrimonii vult ducere: non est honestum: cum p̄ hoc quasi duo consanguinei vide st̄ vni mulieri copulari: qd honesta p̄hibet. Ete/ rūtamen ius zimune est q̄ si quis desponsat puellam an septem an/ nos: si interim ip̄e morit / p̄t eam frat̄ suus ducere. Sylr si moreret puella an septimū annū vir duce ret ei sororem aut matrē. Et hoc totum babes de desponsatōe im/ pubez. lras. Sunt autē octo casus in quibus soluunt sponsalia. Pri/ mus: si alter sponsorum post de/ sponsatōe transeat ad religionē: quod etiam p̄t facere contracto matrimonio aū copulam carna/ lem. tunc enim mulier potest alte/ ri nubere quasi post mortem viri: q̄ religio ē q̄dam mors/fm Ibo/ mā in. iiij. dist. xxvij. q. iij. Secun/ dus: quando sponsus se absentat p̄ longum temp̄ sponsa cuz alio p̄t contrahere. Terti⁹ si ale. coꝝ i/ currat leprā vel paralism. Quar/ tus si supueniret affinitas: vel q̄ sponsus cognouit consanguinea/ sp̄ onse. Quint⁹ si munus se absol/ uunt. Sextus si alter eorum fuit medio tpe scismaticus: q̄ tunc red/ dit alterci suspectus de fide postea suanda. Septimus si sp̄sus cū alia žbit p̄ r̄ba de p̄nti vel etiā de futuro cum copla carnali. Si tñ žbit cum p̄ma sine iuramento/ cum scđa cum iuramento: dz ad/ hercē p̄me & penitentia de p̄urio. Octau⁹ qn̄ q̄s impubes žrit sp̄/ salia: venit ad etatem adultam et petit absolui a vinculo sponsaliū & sibi dari licentiā nubēdi. In oī/ bus autē istis casibz debent sponsa/ lia auētate ecclie absolu p̄ter q̄s i/ p̄mo/qnto & sexto: in q̄bz soluunt̄ ip̄o iure. Addit etiam nonum ca/ sum Host. s. si fama ē q̄ int̄ eos ē canoniciū impedimentū.

De diffinitiōe m̄rimoniij.

Onsequen

ter de m̄rimoniio sciendū q̄ ip̄m sic diffinit. M̄ri/ moniū est viri & mulier̄ ſiunctio individualis ſuetudinē vite re/ tinēs. Ista diffinitio tradit. xxvij. q. ii. c. i. P̄t hoc q̄ & viri & mulier̄ excludit vir cum viro, v̄l mu-

matrimonii

lier cū muliere/vel vni^o viri cum tio q̄zum ad temp^o sustentatiōis multis mulieribꝫ:qr talis coniunctio et educatiōis:sic in aliibꝫ. vñ pas- ctio non causat matrimonii/ s; pec seres/turtures/ et colube hñt dter- catum. Dicit̄ etiam coiunctio sc̄ minatis feminis :qr hñt educare amoris et m̄fumonial. Dicit̄ etia; pullos: et al; eoz non sufficeret ad indiuiduam vite consuetudinem q̄rendum victu: cū et se equalit̄ nu- retinens:qđ ē tātū dicere q̄ neuf̄ trire debeant. Non aut̄ sic est i bo eoꝫ absq; alteri^o sensu p̄t conti- minibꝫ: vbi fili^o indiget cura pare- ntiām pfiteri vel ōzoni vacare: tū ad magnū tps. Et ḡ matrimonio nec se alteri coplare: sed abī uniu- nial coiunctio int̄ solos homines cem suare fidem et debiti redditi dr̄ indiuisibil̄ fm totam vitam al- onem mutuam. Silr debent eis teri^o coniug. Optet em̄ filium ge- mutuo de necessitatibꝫ puidere et ncrari/educari/nutrirī/ et doceri/ et subuenire inuicē. Et hoc itelligē/ sibi de necessaribꝫ xite a pentibꝫ p- dum ē totum de matrimonio co- uideri:eo q̄ iurta plim:optet pa- pula carnali consummato:qr nō tres filijs thesau- zare.ij. ad Co- consummatū tali copula p̄t sepa- rintb. xij. Ista aut̄ reqrut magnū ri p ingressum religiōis. vt d̄ spō temp^o. Et quo ad hoc dicit Lyr. salibꝫ. comissum. Intelligit̄ etiā sup Mattheū.xix.c. q̄ matrimo- hoc d̄ m̄fumonio fidelium:qr ma- trimonii infidelium p̄t separi al- triu non solum est de iure diui- no/ sed etiam de iure naturali: q̄a tero transeunte ad fidem. Rō aut̄ beati Thome in.iiij.di.xxiij. q.j. quare coiunctio matrimonij est insepabilis vsq; ad mortē inf̄ bo- mines/ et non inf̄ alia animalia est hec. Quia aliorū animalium filiū possunt sibi victimū statim babe- re: vel saltē ad eoz sustentatōe- vnum sufficit: sic est de vacca/eq/ asina/ et similibꝫ: et iō ibi non ē cer- ta coiunctio certi masculi ad cer- tam feminā: nec etiam necessaria diuturna coiunctio: eo q̄ femia in eis sufficit ad educandū fetū si ne masculo. In his autem q̄z fi- lij indigent utriusq; s. tam p̄is q̄z matr̄ sustentatione/aliud ē. Si sibi meis. q̄ vba adā sp̄usctō illu- milī vbi inueniāt̄ aliq̄ determina- strat̄ dicit Ben.ij.in fi.7.xxvij.q.

K ij

De sacramento

ij. lex diuina. Et p̄ h̄ reprobab̄ illa luptatib̄ carnalib̄ nequit inueni opio q̄ dīc q̄ m̄rimoniū sit istitu/ ri:momento ip̄o t̄pis q̄ ad ei⁹ que tū a deo illis v̄bis; Cresciter mul n̄i extremit̄/pene omnis actes et tiplicam̄. qd̄ videſ incōueniēs. cū vis rōnis obruit. Nullus aut̄ fm̄ etiā illa v̄ba p̄us dixerat d̄e⁹ nō so rectam rōnē dz se obligare ad ali/ lū ad hoīes. s; etiā ad bestias. Hc/ qd̄ in q̄ tm̄ malū patit: nisi & ali/ nef. j. Et q̄uis m̄rimoniū etiā sit qd̄ bonū recompensans istud da/ institutū tpe moysi tpe ch̄i: hoc n̄i. Unū a sc̄is p̄ib̄ ponunt ex fuit tm̄ diuersis resp̄ctib̄. N̄t ut culantia illum actum tā danno/ dīc Tho. di. xxvij. i. iiiij. fm̄ q̄ ordi suni: sc̄z v̄l̄num fidei/ pl̄is & sac̄i. naſ ad ḡnationē pl̄is q̄ erat necceſ Fides h̄ sumpta est fidelitas siue faria etiam añ p̄tm̄ / institutum iusticia ad actum ad quicm̄ obli/ est a deo in statu innocētie: in h̄ q̄ gat se: sc̄z vt ille non q̄rat aliam: de⁹ formauit mulierē in adiutori nec econuerso. Silt bonum pl̄is um viri: t̄ hoc d̄o d̄i in officiū fu obligat q̄ ad cultuz diuinū: sc̄z vt iſſe institutum. Q̄ed q̄z̄tū est in re religiose. i. sancte & d̄euote educa/ mediū peti fuit institutū post pec tur. Bonum aut̄ sac̄i est illa idis catum tpe leḡs nature. Sc̄dm̄ at̄ derminatione p̄sonaz̄ habuit in/ stitutionem in lege moysi: vbi nō nisi de cert̄ tribo copulabant̄. Sz fm̄ q̄ rep̄ntat iunctionē ch̄i et ecclie/ sic habuit institutionē in le ge noua. Et fm̄ hoc d̄r̄ sac̄im no/ ue legis. Et ex hoc habet̄ q̄ due dictum ē/sac̄im est bonum excu/ p̄incipales sunt cause institutiōis sans istum actum: videſ q̄ actus m̄rimoniū. s. educatio pl̄is ad cul/ tū diuinū: t̄ vitande fornicatiōis iste m̄rimonialis non solum ē bo/ nus: sed etiam sanct⁹: quam san/ cā. Alię sunt multe cause min⁹ p̄n cipales. s. pulchritudo vxoris/ di/ uitie/ffermatio pac̄. Et p̄f istas causas si etiā ducat vxor suatis v̄bis d̄ p̄nti/tenet matrimonium. Sciendū aut̄ exq̄ vt d̄r̄. viij. eth. i actu carnali p̄uat h̄o magno bo/ no. s. v̄su rōnis: q̄r̄ vt d̄t 'B̄hs/tal' q̄ coit cā fornicationis vitande in vxore: ne. s. vxor fornicetur: sic red actus furat intellectum sapient̄. dēdo debitu nullo mō peccat: sed Et vt dīc Auḡ. xvij. li. de tri. ipsa magis merc̄: q̄r̄ exrcet op̄ iusti/ voluntas carnalis q̄ maior in vo cie/h̄ ē fidei ad quā tenet; t̄ iō ois

matrimonii

culpa excusat. Si vero coit causa fori i. q. cqd. Etiam dic docet. subtilis quod
nitionis vitande in seipso; scilicet ne effectus istius sacramenti sunt due
iuxta sollicitudinem fornicationis: in hoc peccat veritas in animalibus habentium: et hoc ni
malit: et huius si non pulsatur a carne. Nam si sit obex mortaliter peccati. Este
ex quo non potest percreare plenum: nec propter ipsum non sufficit ad gratiam recipiendi
eum percreandum coit: nec compellitur dominus quod habens non sit factus responde
ab uxore ad reddendum debitum: cuius sacramenti. id est quod non sicut reci
nec aliquis superfluitas est ibi: et ideo pere intendit: sed oportet quod prius
peccatum vel venialiter immo dici potest finem penitentie: quod illud sacramentum non dat
P. de thaf. in. iiiij. dist. xxx. q. iiiij. p. niam. Est ergo unus et totalis esse
principali. q. iiij. ar. i. quod quod res delecta
ctius istius sacramenti: scilicet gratio
tione in iuge: sustendo tamen intra fi
sa coitque anno. Hoc doctor subti
nus matrimonij. s. qm cum altera mu
lis. pro isto dicto est. c. unicum. de
lire id non faceret: veniale est pecunia/
sacra vincit. Ultius est scientia/
etiam fiat causa explende libidinis. dum de illis quod requiruntur ad ma
Sed si querat delectationem in ea: non matrimonium ut sit. Verum. Primo re
vit in iuge: sed vt in alia muliere quiratur etas debita personarum contra/
quemque: tunc est pecunia mortale. Hoc beneficium. Nam vir debet esse quattuor
est Hugo. xxxi. q. i. quod. ubi dicitur ordeci annos: et femina duodecim
vulum matrimonij non posse impleri cum annos: unde sic sponsalia infra
fime pecuniam veniali: quod potest eti septimum annum non tenetur: sic ma
am esse matrimonium cum sit bono in trimonium etiam non tenet infra. xiiij.
tuitum: sic fuisse in statu innocenter annum. Quatuorque enim fuerit ma
trimoni Fran. in rubri. de sponsalibus. trimonium de quo de pretiis infra. x
Hoc idem inquit Jo. an. i. glo. sup. iiiij. anni nihilominus non est aliud
et alma. de sen. ex. li. vi. sup. verbo: nisi sponsalia defuturo usque ad. x
sacriss. ubi dicitur quod datur gratia per istud sacramentum. Et ista pretium rupi post/
sacramentum: sed non sic per alia sacra. quod sponsi vel alii illorum venerit ad
Conseruit autem in hoc sacro gratia ad debitam etatem. Secundo requrit sensus
inuans ad illa opera quod in matrimonio mutuum habentium personarum per tuba
recurrunt. Rerum. Et hoc in. iiiij. di. de pretiis. Consensus autem illius est Bo
stion. xxvij. q. iiiij. Quia ratione di nauen. in. iiiij. dist. xxvij. debet esse
uinitur datus facultas aliquid faciendo in mutuam corporis pretiis. Ver/
dant etiam auxilia sine quibus non potest. Autem etiam sunt ista ex parte vi
convenienter ut illa facultate: sed in ratione: Accipio ergo te in meam uxori
matrimonio datus diuinitus facultas rem. Herba autem mulierum sunt ista:
utendi uxore: et per hanc datus gratia quod Ego te accipio in meum vivum. Et
idem convenienter fieri possit. Hec sunt ista tuba necessaria: quod sacra/
Tubo. Et per hoc reprobat glo. i. q. m. mentum est res sensibilis: et iusto in eo

K. iij

De sacramento

regris signum expissuum: que ex/ Nam p illa vba omnes intelligunt
pslio quenam fit p vba de pfti. hbi matrimoniu. Ergo si sic vici
vn t iste sensus pot bñ p alia v/ ni cõmuni intelligunt/ debet etiã
ba expediri vel exprim iñ homies hbi illa vba facere eundem sen
vitate q istis eqpollent/dicendo: sum. Nam ut dicit docto. in c.ex
Consentio in te tanqz in vrorez. lris.de sponsalib. in talib regur/
Hilr si pcessit interrogatio int ali/ rendu est ad intellectum vicinor.
qz de hbiendo. si alter eoz dicat: Hoc approbat Fran. ibidem. Et
volo te decceto hie in vrore. Et illa dicit Hosti. q qzuis alter non in/
rident: Et ego te volo hie in vix. tellerit ad tam vel linguaz: si ta/
Vel volo q tu sis vrox mea. t il/ men intellerit affectu vel sensum
la: t ego habeo te p viro. In oib nutu vel signo/sufficit. Et non re/
talib hbi matrimoniu. Sz si dice/ fert an nutu vel lingua intelligat.
res: volo te accipe in vrore: vlo ar. de translatione. inter corporalia.
lo in te consentit. sangz in vrorez/ xluij. dist. si rector. Un si sponsus
non esset matrimoniu. Hilr si di/ dat anulum dicendo in teuto. ver/
cat vir: pmitto q re no dimittam p ba d pnti: t sponsa polona recipit
meliori vel p pciori: etiam iudicat anulum annuedo: d consentire i
dū est p mrimonio. Item si post dicto. c. ex lris. Dic etiam Franc.
datam fidē dicant aliq: bibamus de sarabell in c. ex pte. de spō. q si
noie mrimonij t osculemur nos. dicat vir: pmitto q te ducam in
vibel. d q non ē mrimoniu nisi vrore: t decetero tenebo te v ro
vellent p hoc recedere a sposalib rem. si talis contrahit cum alia p
t htere de pnti: qz illi x dictu s/ vba de pnti: adhucabit scde. ppter
gnificat futu mrimoniz. Sz si verba illa: ducā te q sunt de futu
diceret: bibamus p matrimonio ro: q etiam vba restringunt p se/
hcto/eēt matrimoniu. Frā. tñ dic quentia: cū dixit: tenebo te v ro
q illa vba: bibam nole matrimonio rem. Et dic: Inno. q hec vba du
nq sunt professio veri mrimonij: t g cam/non sonant tñ actu/ sed etiā
est matrimoniu. In omnibus autē ius: vt sit sensus. pmitto q tūc s/
istis vbi vba dubia sunt/ recurre/ am tua legitima vrox: t hoc est si
dum ē ad intentionē hbiendum t sunt vba mulier. Illa autē vba/p
ad cōem vboz vulgarū intelligē mitto q tenebo te p vrore/ habet
riam. Un credo q p illa vba spō/ sensum acsi dicat vir: habeo tecū
si interrogati. s. in polonia dicen/ matrimoniu: vel accipio te i meā
do. N. placet tibi hie. R. in vrox: vroxem: t pmitto q de facto tene
illo rūdente/ placet. t mulier iter/ bo te p vrore. Si autē di. pmitto
rogata rūdeat hilr: hbi vez ma/ q nunqz habeo aliam nisi te: licet
matrimoniu. ar. c. ex lris. de sponsal. istam non tenet simpliciter acci